КОПИЯ уголовное дело №

(№)

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора В (по поручению заместителя Подольского городского прокурора О), обвиняемого ФИО1, его защитника - адвоката М, представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле по соглашению), при секретаре судебного заседания Абрамяне А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

он, не имея законных источников дохода, с целью извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ и веществ, содержащих в своем составе фторамфетамин, являющегося производным психотропного вещества - амфетамин на территории 

<

данные изъяты>, а также с целью личного употребления, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел: амфетамин, количеством не менее 0,00012 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общим количеством 12,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, общим количеством 45,35 грамма; вещество, содержащее в своем составе амфетамин и фторамфетамин, являющего производным психотропного вещества - амфетамин общим количеством 1,36 грамма, которые незаконно хранил по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего приискания покупателей психотропных веществ и последующего незаконного сбыта части психотропных веществ, в том числе и С, а также с целью личного употребления. 

Так он, имея умысел на незаконный сбыт части имеющихся у него психотропных веществ, в дневное время до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту фактического жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно, по договоренности достигнутой со С, в счет последующей оплаты психотропного вещества на сумму 2000 рублей, сбыл последней один сверток с веществом, количеством 3,72 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

В последующем, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минутДД.ММ.ГГГГ, С, находясь в кабинете № ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдала приобретенное у него (ФИО1) вышеуказанное психотропное вещество количеством 3,72 грамма.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт части имеющихся у него психотропных веществ, в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 2000 рублей С, участвовавшей в качестве «покупателя» в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», два свертка с веществом количеством 0,72 грамма и 0,64 грамма, общим количеством 1,36 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, являющего производным психотропного вещества - амфетамин, внесенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

В последующем, в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, С, находясь в кабинете № ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала приобретенное у него (ФИО1) вышеуказанное психотропное вещество общим количеством 1,36 грамма. 

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

не имея законных источников дохода, он, с целью извлечения материальной прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ и веществ содержащих в своем составе фторамфетамин, являющегося производным психотропного вещества - амфетамин на территории 

<

данные изъяты>, а также с целью личного употребления, в неустановленное следствием время не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел: амфетамин количеством не менее 0,00012 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общим количеством 12,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, общим количеством 45,35 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин и фторамфетамин, являющего производным психотропного вещества - амфетамина общим количеством 1,36 грамма, после чего, в неустановленное точно следствием дневное время до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыв часть вышеуказанного вещества, количеством 3,72 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также незаконно сбыв ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 10 минут, находясь на участке местности расположенном у 

<

адрес>, С, а часть вышеуказанного вещества общим количеством 1,36 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин и фторамфетамин, являющегося производным психотропного вещества - амфетамина, оставшуюся часть психотропного вещества, а именно: психотропного вещества - амфетамин количеством 0,00012 грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общим количеством 9,26 грамма; вещество, содержащее в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, общим количеством 45,35 грамма, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил по указанному месту фактического проживания, вплоть до изъятии из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, в период времени с 01 часа 20 минут по 02 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту его (ФИО1) фактического жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 

- картонная коробка с надписью «…iJust2…» с находящимися в ней: 

1) порошкообразным веществом количеством 1,82 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями);

2) пакетом из полимерной пленки, с находящимся в нем порошкообразным веществом количеством 5,60 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями);

3) двумя пакетами из прозрачного полимерного материала, в каждом и которых находится порошкообразное вещество количеством 1,38 грамма и 0,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями); 

- пачка из под сигарет марки «Винстон», с находящимся в ней пакетом из прозрачного полимерного материала с веществом количеством 0,26 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями);

- пачка из под сигарет марки «NZ», с находящимися в ней пятью пакетами из прозрачной полимерной пленки с веществом в каждом из них, количеством 9,26 грамма, 9,00 грамма, 8,89 грамма, 9,37 грамма, 8,83 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями);

- электронные весы с надписью «MADEINCHINA», на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество - амфетамин, количеством 0,00012 грамма, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), а всего, в ходе проведения обыска указанного места его (ФИО1) фактического жительства, было обнаружено и изъято: 

- психотропного вещества - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), количеством 0,00012 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным размером 

- вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), количеством 9,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером;

- вещества содержащего в своем составе фторамфетамин, являющегося производным психотропного вещества - амфетамин, внесенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), общим количеством 45,35 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, пояснив, что амфетамин стал употреблять в связи с личными жизненными переживаниями из- за расставания с любимой девушкой и проблемами с работой (попал под сокращение). Обстоятельства, изложенные в обвинении, он подтверждает в полном объеме, но никакой корыстной цели у него не было, он просто передал амфетамин своей знакомой С по ее просьбе, а денежные средства она сама положила ему в карман. Психотропные вещества он приобретал методом закладки, заказывая его по интернету. В содеянном он раскаивается.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина нашла свое подтверждение собранными по делу доказательствами.

Свидетель С показала, что с подсудимым она знакома на протяжении примерно двух лет, между ними ранее были близкие отношения, которые в последующем сохранились дружескими. Познакомилась с ним через своего брата. После личной трагедии (смерти мужа) она стала периодически, примерно один раз в месяц, употреблять амфетамин, которым иногда угощал подсудимый, проживающий в 

<

адрес>. В последнее время с ФИО1 она общалась редко. Примерно в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с подсудимым на дискотеке в «Острове сокровищ», где тот её угостил амфетамином, который она употребила назально. После дискотеки ФИО1 пригласил ее к себе домой, но она отказалась, так как у неё дома находился ребенок, после чего они обменялись телефонами. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО1 и в ходе разговора поинтересовалась у подсудимого может ли он помочь с амфетамином, на что тот сказал, что найдет. Приехала она домой к ФИО1 в дневное время по вышеуказанному адресу, и в ходе разговора последний спросил у неё какое количество амфетамина ей нужно, на что она сказала, что ей необходимо 4 грамма, и ФИО1 дал ей пакетик с амфетамином, сказав, что в нем примерно четыре грамма, при этом добавил, что у него еще есть два мешка амфетамина. Она сказала ФИО1, что она не сможет сразу отдать ему деньги за наркотик, на что тот сказал, что как она продаст наркотик, то должна будет вернуть деньги в размере 4000 рублей. Когда она вышла от ФИО1, то поняла, что необходимо заканчивать принимать наркотики не только ей, но и подсудимому и решила сообщить об этом сотрудникам полиции и добровольно сдать имеющийся у неё наркотик, в связи с чем, она пришла в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> и сообщила о своих намерениях сотрудникам полиции, добровольно, в присутствии понятых она выдала амфетамин, который приобрела у подсудимого. Сотрудники полиции предложили ей принять участие в оперативных мероприятиях по изобличению преступной деятельности ФИО1, и она согласилась. Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии провели её личный досмотр, в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено не было. Затем ей вручили диктофон и скрытую видеокамеру, записей, на которых не было, так же разъяснили ей как ими пользоваться. Так же были помечены деньги путем снятия светокопий, а именно 4000 рублей, которые вручили ей для оплаты амфетамина, после чего они направились на автомобиле к дому подсудимого, но по дороге в ходе телефонного разговора последний сообщил, что дома его нет, что он находится в 

<

адрес>, и что дома будет позже, попросив, чтобы она позвонила ему позже. В ходе телефонного разговора с ФИО1, она спросила у него про два мешка амфетамина, на что тот сказал, что они еще есть, но за предыдущий пакетик ей надо отдать ему часть денег, на что она сказала, что деньги ему привезет. Она и сотрудники полиции вернулись к зданию полиции, где она находилась все время в машине с сотрудником, при этом они никуда из нее не выходили. Через какое- то время она снова позвонила ФИО1, и тот сказал, что скоро ждет такси и скоро будет дома. После этого, она с сотрудником полиции на автомашине направились в сторону дома подсудимого, и периодически звонила ему, но ФИО1 отвечал ей, что ждет такси. Потом ФИО1 сам ей перезвонил и сказал, что подходит к подъезду своего дома, и будет её ждать у себя в квартире. После этого, она с сотрудниками полиции на автомобиле подъехала к дому ФИО1, позвонила последнему, сообщив, что она приехала, и тот сказал, что выйдет к подъезду. Когда она вышла из машины и направилась к первому подъезду 

<

адрес>, ФИО1 шел ей навстречу, они поздоровались, и она отдала последнему 4000 рублей, которые ей были вручены сотрудниками полиции, а тот в свою очередь, передал ей два мешка с амфетамином. После этого она подала условный сигнал сотрудникам полиции, и что происходило дальше, она не видела, так как пошла к машине сотрудника полиции, с которым приехала и с ним же вернулась в отдел полиции. В отделе полиции, она в присутствии понятых добровольно выдала два мешочка с амфетамином, который упаковали в бумажный конверт который был опечатан, на котором все участники и она расписались. Кроме того, она выдала диктофон и видеокамеру записи, с которых были прослушаны, просмотрены и перекопированы на компакт диск, который упаковали в бумажный конверт, который был опечатан, на котором так же все расписались, в том числе и она. Затем провели её личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было. Все конверты были опечатаны и скреплены печатями и на них расписались все присутствующие, в том числе и она. По всем действиям сотрудник полиции составила соответствующие протоколы, в котором расписались все присутствующие лица, в том числе и она. 

Свидетель К - сотрудник ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России обратилась С, которая пояснила, что является потребителем психотропных веществ, хотя и потребляет их изредка, сообщила, что у неё есть знакомый по имени ФИО1, который проживает в 

<

адрес>, с которым познакомилась около двух лет назад, но в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ, находясь на дискотеке в «Острове сокровищ», расположенного в 

<

адрес> она встретилась с ФИО1, обменялись телефонами, и ФИО1 сказал, что может помочь в приобретении амфетамина. После чего, они встретились ДД.ММ.ГГГГ, и в ходе встречи она поинтересовалась у ФИО1, есть ли у него амфетамин, на что он ответил положительно. После чего, приехав к ФИО1 домой в дневное время по вышеуказанному адресу, в ходе разговора ФИО1 спросил у нее, о том какое количество амфетамина ей нужно, на что она сказала, что ей нужно 4 грамма. После этого ФИО1 дал ей пакетик с амфетамином, сказав, что в нем примерно четыре грамма, при этом добавил, что у него есть еще два мешка. Также С пояснила, что сказала ФИО1, что не сможет сразу отдать деньги за амфетамин, и они договорились, что она отдаст деньги позже. Кроме того, С пояснила, что амфетамин, который ФИО1 дал ей ДД.ММ.ГГГГ, находится при ней и та хочет его выдать добровольно, в связи с чем, она и обратилась в ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, а также в связи с тем, что решила изобличить преступную деятельность ФИО1, установленного в последующем, как ФИО1. По данному факту С написала заявление, после чего, к проведению личного досмотра С был привлечен сотрудник полиции женского пола и в присутствии двух понятых С добровольно выдала сверток с порошкообразным веществом, который был упакован в конверт, и по данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. Затем, в присутствии понятых, сотрудник полиции провела личный досмотр С, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем также был составлен протокол. После этого, С было предложено участвовать в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент» по изобличению преступной деятельности ФИО1, на что С согласилась. Далее были приглашены понятые, в присутствии которых провели личный досмотр С, как лица выступающего в качестве закупщика при проведении ОРМ, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. С были вручены денежные средства в сумме 4000 рублей, с которых предварительно была снята светокопия, на которой поставили подписи понятые и С, серии и номера купюр также были записаны в протокол вручения денежных средств. Затем С был вручен диктофон, и скрытая видеокамера, а так же было разъяснено, как ими пользоваться. Далее был проведен личный досмотр сотрудника полиции Р, который должен был управлять автомобилем, после чего был досмотрен автомобиль Хундай Солярис госномер 

<

данные изъяты>, на котором они собирались передвигаться в ходе ОРМ, в ходе досмотра которого также ничего не было обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица после ознакомления. Далее, вместе со С направились на автомобиле к дому ФИО1, а именно к дому 

<

адрес>, но по дороге в ходе телефонного разговора С с ФИО1 выяснилось, что ФИО1 находится в 

<

адрес> и должен быть дома позже. В ходе данного телефонного разговора С спросила у ФИО1 про два мешка амфетамина, на что последний сказал, что они еще есть, но за предыдущий пакетик она должна отдать часть денег, на что С ответила, что деньги привезет. Некоторое время спустя С позвонила ФИО1, который сообщил, что вызовет такси и скоро приедет домой, и чтобы она ему периодически позванивала. После чего, все на автомашине направились в сторону дома ФИО1. С периодически звонила ФИО1, и тот отвечал, что ждет такси. Некоторое время спустя ФИО1 перезвонил С и сказал, что подходит к подъезду своего дома, и будет ждать ее у себя в квартире. Проследовав к месту встречи, а именно к дому 

<

адрес>, С вышла из машины и проследовала к месту встречи с ФИО1. ФИО1 увидев С последовал ей на встречу, встретившись С и ФИО1 поздоровались, после чего ФИО1 что - то передал С, а та в свою очередь что- то передала ФИО1, после чего С подала условный сигнал и проследовала в служебный автомобиль, а ФИО1 ими был задержан. С была доставлена ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>. После того, как примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была проведена закупка психотропного вещества, С, выступавшая в качестве покупателя психотропного вещества была досмотрена, и в ходе досмотра С добровольно выдала один сверток с находящимися в нем двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом, при этом пояснив, что в свертках находится амфетамин, который она (С), участвуя ДД.ММ.ГГГГ в качестве закупщика психотропного вещества в рамках ОРМ приобрела у своего знакомого по имени ФИО1 за 2000 рублей, которые ей (С) были ранее вручены сотрудниками полиции. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, после чего, вышеуказанное вещество было упаковано в конверт, который был опечатан, на конверт были нанесена соответствующая пояснительная надпись, и на конверте расписались понятые и С. После этого, все участвующие лица расписались в протоколе добровольной выдачи. Также С выдала цифровое звукозаписывающее устройство, при этом записи, которые сделаны в ходе ОРМ были прослушаны, начало и конец записей были отражены в протоколе. Также С выдала цифровое видеозаписывающее устройство, при этом, запись которая была сделана в ходе ОРМ была просмотрена и прослушана, начало и конец записи были отражены в протоколе. Далее аудиозаписи в количестве 4 штук и 1 видеозапись были перенесены на компакт диск, который был помещен в конверт, опечатанный, заверенный подписями понятых и досматриваемой. После этого, С была повторно в присутствии понятых досмотрена, в ходе её досмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили подписи понятые и ФИО2 Д.В. был задержан в подъезде 

<

адрес> и там же проведен его личный досмотр с участием двух понятых. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, включая наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что при нем находятся денежные средства, которые он некоторое время назад получил от его знакомой за продажу наркотиков. Далее, в присутствии приглашенных понятых, которым были разъяснены права и обязанности, им был проведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого, в правом наружном кармане кофты, одетой на последнем были обнаружены денежные средства в сумме 4000 рублей. Понятым была продемонстрирована светокопия денежных средств, выполненная на одном листе, серии и номера которых совпадали с серией и номером купюр, обнаруженных у ФИО1. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон фирмы Самсунг с сим картой оператора Мегафон. Денежные средства и мобильный телефон были упакованы в два конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, после чего конверты были опечатаны, заверены подписями понятых и досматриваемого. ФИО1 повторно пояснил, что денежные средства принадлежат ему, и что он получил их за продажу амфетамина. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи понятые и досматриваемый. Далее был проведен осмотр места происшествия, а именно участок местности на котором ФИО1 передал амфетамин С и место, где ФИО1 был задержан, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления поставили подписи понятые и ФИО1, после чего ФИО1 был доставлен в ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>. (т. 1, л.д. 247-250).

Свидетели К, Р - сотрудники ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, показания которых были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля К (т. 2, л.д. 1-4, л.д. 167-170).

Свидетели К и М- сотрудники ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, показания которых были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетелям К, Р, К и также показали, что на основании постановления о производстве обыска, ДД.ММ.ГГГГ, они (К и М) провели обыск по месту фактического жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии двух приглашенных понятых было обнаружено и изъято следующее: 

- паспорт на имя ФИО1

- на полу перед входом на балкон обнаружена пачка из под сигарет «NZ» внутри которой находятся 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом

- в тумбочке расположенной центре комнаты обнаружено:

1) пачка из под сигарет «винстон», внутри которой находится полимерный пресс - пакет с порошкообразным веществом 

2) электронные весы и 33 полимерных пакета.

3) коробка с находящимися в ней тремя полимерными пакетами, в двух из которых находится вещество, а в третьем свертке на внутренних поверхностях имеется наслоение вещества

Все обнаруженное было изъято и упаковано в 5 пакетов, при этом все пакеты (конверты) были опечатаны при понятых и заверены подписями участвующих лиц. Также предварительно на конверты были нанесены пояснительные надписи, на конвертах поставил проживающий в квартире Б, участвовавший при обыске. После проведения обыска участвующие лица ознакомились с протоколом обыска, после чего поставили в нем свои подписи. В ходе проведения обыска Б пояснить, откуда в квартире все обнаруженные предметы и вещества не смог, при этом сообщил, что в комнате, в которой было изъято вышеуказанное, проживает ФИО1 (т. 2, л.д. 163-166).

Свидетель Б, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что он проживает постоянно по адресу: 

<

адрес>. Также в квартире проживает ФИО1 

<

данные изъяты> г.р., который приезжает к нему, навещает его, помогает по дому. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 делает ремонт в квартире и проживает в ней. 

ДД.ММ.ГГГГ он спал, поскольку был выпившим и не слышал, как в квартиру стучали сотрудники полиции. Сотрудники МЧС, которые были с сотрудниками полиции, выломав личинку замка, выставили дверь. По данному факту и по факту обыска он ни к кому не имеет никаких претензий.

В ходе проведения обыска в квартире с его участием, а также с участием двух понятых и сотрудником МЧС были изъяты пакеты с веществом, электронные весы, какие -то пакеты и коробка с пакетами и веществом, но сколько и что точно было изъято, он не помнит. Все изъятое было упаковано в конверты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. О том, что в квартире находились наркотические вещества и в частности, те вещества, которые были изъяты, ему не было известно, и об их происхождении ему сообщить нечего. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, ему также не было известно. Посторонних людей в квартиру он не водил (т. 1, л.д. 152-155).

Свидетель Р показала, что подсудимый ее старший сын, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны. То, что сын стал употреблять психотропные вещества, она не знала, тем более не знала, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Она считает, что это произошло, в связи со стечением его жизненных обстоятельств, а именно в связи с тем, что он попал под сокращение в МЧС, и в этот же период времени расстался с девушкой. По характеру ее сын отзывчивый, добрый человек, ухаживал за пожилым родственником Б, помогал и им (родителям), когда имел подработку. Она, как и ее муж является пенсионеркой, имеет ряд заболеваний.

Свидетель Р - отец подсудимого, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Р, и также показал, что является пенсионером и имеет хронические заболевания.

Свидетель Б, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что Б, 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> ее родной брат. Б примерно с ДД.ММ.ГГГГ злоупотребляет алкоголем. Р и ФИО1 являются ее родственниками. В связи с тем, что Б злоупотребляет алкоголем, то ею, совместно с Р и Б было принято решение переоформить квартиру на ФИО1, на что Б дал свое согласие, и в ДД.ММ.ГГГГ квартира была оформлена на Романенко Д..В.. О том, что ФИО1 употребляет наркотики или причастен к ним каким либо образом, ей не известно. ФИО1 навещал Б несколько раз в месяц, снимал показания счетчиков, убирался в квартире, присматривал за Б, и она никогда не замечала за последним, что тот находится в каком либо опьянении (т. 1, л.д. 179-180).

Свидетель К, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, работает в должности оперативного уполномоченного в ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ она по указанию руководства она была задействована в ОРМ «Оперативный эксперимент», при этом ей было поручено произвести личный досмотр. 

Так, примерно в 18 часов в кабинет № была доставлена С, а также были приглашены понятые, после чего С представилась перед понятыми, также понятым было разъяснено, что С добровольно обратилась в ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, с целью выдать имеющееся при ней наркотическое средство. После чего, в присутствии понятых был задан вопрос С, имеется ли у нее при себе, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы или вещества, в том числе и наркотические, на что С ответила, что при ней имеется сверток с психотропным веществом - амфетамин который она желает добровольно выдать. С было предложено добровольно выдать имеющееся психотропное вещество, и та добровольно, в присутствии понятых выдала сверток с порошкообразным веществом внутри, при этом пояснила, что сверток с порошкообразным веществом она получила в этот день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ от своего знакомого по имени ФИО1. О факте добровольной выдачи свертка с веществом, была сделана соответствующая отметка в протоколе добровольной выдачи, после чего обнаруженное и изъятое было упаковано в конверт, который был опечатан, на конверт были нанесена соответствующая пояснительная надпись, после чего на конверте расписались понятые и С, затем на конверты под липкую ленту были помещен отрезок бумаги с оттиском круглой печати. После этого все участвующие лица расписались в протоколе добровольной выдачи. Далее также был проведен личный досмотр С с участием двух понятых, в ходе которого каких либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту у последней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Также ей было сообщено, что С изъявила желание участвовать в проведении ОРМ в качестве закупщика психотропного вещества у мужчины, который ранее сбыл добровольно выданное С психотропное вещество, в связи с чем, в том же кабинете, с участием понятых, ею был проведен личный досмотр С, в ходе которого каких либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту у последней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Затем, некоторое время спустя, ею в присутствии двух понятых в кабинете №, был проведен личный досмотр С, после того, как уже примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была проведена закупка психотропного вещества. Находясь в кабинете № понятым было сообщено о производстве личного досмотра лица, выступавшего в качестве покупателя психотропного вещества, после чего понятым была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствуют, а также тем было разъяснено право делать замечания по поводу произведенный действий подлежащих обязательному занесению в протокол, затем был произведен личный досмотр С, в ходе которого С добровольно выдала один сверток с находящимися в нем двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом, при этом пояснив, что в свертках находится амфетамин, который она, участвуя в качестве закупщика психотропного вещества приобрела в рамках ОРМ у своего знакомого по имени ФИО1 за 2000 рублей, которые той были ранее вручены сотрудниками полиции. О факте добровольной выдачи свертков с веществом была сделана соответствующая отметка в протоколе выдачи, после чего обнаруженное и изъятое было упаковано в конверт, который был опечатан, на конверт была нанесена соответствующая пояснительная надпись, после чего на конверте расписались понятые и С, затем на конверты под липкую ленту был помещен отрезок бумаги с оттиском круглой печати. После ознакомления все участвующие лица расписались в протоколе. Также С выдала цифровое звукозаписывающее устройство, при этом записи, которые были сделаны в ходе ОРМ были прослушаны, начало и конец записей были отражены в протоколе. Также С до выдала цифровое видеозаписывающее устройство, при этом запись, которая была сделана в ходе ОРМ была просмотрена и прослушана, начало и конец записи были отражены в протоколе. Далее аудиозаписи, в количестве 4 штук и одна видеозапись были перенесены на компакт диск, который был помещен в конверт, опечатанный, заверенный подписями понятых и досматриваемого. После этого С была повторно в присутствии понятых досмотрена, и в ходе её досмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол в котором после ознакомления поставили подписи понятые и С (т. 1, л.д. 88-90).

Свидетель А, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она проходила по 

<

адрес>, когда к ней подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Также, в качестве второй понятой была приглашена еще одна женщина, после чего они проследовали за сотрудником полиции в один из кабинетов отдела полиции, расположенного по 

<

адрес>. Пройдя в кабинет, она увидела, что в кабинете уже находится девушка и сотрудница полиции. Неизвестная ей девушка представилась как С, после чего им, как понятым было разъяснено, что С добровольно обратилась в ОНК УМВД России 

<

данные изъяты> с целью выдать имеющееся при ней наркотическое средство, после чего, С был задан вопрос, имеются ли у нее при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе и наркотические, на что последняя ответила, что при себе у нее имеется сверток с психотропным веществом - амфетамин, который она желает добровольно выдать. После этого С было предложено добровольно выдать имеющееся при ней психотропное вещество, и она добровольно, в их присутствии выдала сверток с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что сверток с порошкообразным веществом она получила ДД.ММ.ГГГГ от своего знакомого по имени ФИО1. По данному факту был составлен добровольной выдачи свертка с веществом, после чего изъятое было упаковано в конверт, который был опечатан, на конверте были нанесены соответствующие пояснительные надписи, и на нем расписались все участвующие в данном мероприятии, в том числе и С, затем на конверт под липкую ленту был помещен отрезок бумаги с оттиском круглой печати. После ознакомления с протоколом в нем расписались все участвующие лица. Далее также был проведен личный досмотр С с их - понятых участием, в ходе которого каких либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту у последней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Далее им - понятым также было сообщено, что С изъявила желание участвовать в проведении ОРМ в качестве закупщика психотропного вещества у мужчины который ранее сбыл ей психотропное вещество, добровольно выданное С, в связи с чем, в том же кабинете, с их участием был проведен личный досмотр С, в ходе которого каких либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту у последней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Далее, в их присутствии С были вручены денежные средства в сумме 4000 рублей, с которых предварительно была снята светокопия, на которой поставили подписи понятые и С, а серии и номера купюр также были внесены в протокол вручения денежных средств. Затем С был вручен диктофон и скрытая видеокамера, а так же было разъяснено, как ими пользоваться, при этом, по факту вручения денежных средств, аудио и видео аппаратуры были составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления поставили подписи понятые и С (т. 2, л.д. 43-45).

Свидетель С, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.

Свидетель К, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что примерно в 01.00 час ДД.ММ.ГГГГ в дверь квартиры, в которой он проживает постучали, он открыл дверь и увидел мужчину, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие при проведении личного досмотра, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции на лестничную площадку первого этажа, куда также был приглашен в качестве второго понятого еще один мужчина. На лестничной площадке первого этажа первого подъезда, 

<

адрес> находился мужчина, который представился как ФИО1, а также находились еще сотрудники полиции. Ему и второму понятому было разъяснено, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средства, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, включая наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что при себе у него находятся денежные средства, которые он некоторое время назад получил от знакомой за продажу амфетамина. Далее в их присутствии был проведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого, в правом наружном кармане кофты одетой на последнем были обнаружены денежные средства в сумме 4000 рублей. При этом ему и второму понятому была продемонстрирована светокопия денежных средств на одном листе, серии и номера купюр на светокопии совпадали с сериями и номерами купюр, обнаруженных у ФИО1. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен мобильный телефон фирмы Самсунг с сим картой оператора Мегафон. Денежные средства и мобильный телефон были упакованы в два конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, после чего конверты были опечатаны, заверены подписями понятых и досматриваемого. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили подписи они - понятые и досматриваемый. Далее был проведен осмотр места происшествия, а именно участок местности на котором ФИО1 передал амфетамин закупщице и где ФИО1 был задержан, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления поставили подписи понятые и ФИО1.

Также, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре 

<

адрес>. В квартире находился Б. Сотрудниками полиции на основании постановления о производстве обыска был проведен обыск в вышеуказанной квартире. В ходе проведения обыска в квартире было обнаружено и изъято: 

- паспорт на имя ФИО1

- на полу перед входом на балкон обнаружена пачка из под сигарет «NZ» внутри которой находятся 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом

- в тумбочке расположенной центре комнаты обнаружено:

1) пачка из под сигарет «винстон», внутри которой находится полимерный пресс - пакет с порошкообразным веществом 

2) электронные весы и 33 полимерных пакета.

3) коробка с находящимися в ней тремя полимерными пакетами, в двух из которых находится вещество, а в третьем свертке на внутренних поверхностях имеется наслоение вещества. Все обнаруженное было изъято и упаковано в несколько пакетов, сколько именно пакетов с изъятым было не помнит, но все пакеты (конверты) были опечатаны при них, заверены их - понятых подписями и предварительно на конверты были нанесен пояснительные надписи, также на конвертах поставил подписи сам Б. После проведения обыска они - понятые ознакомились с протоколом обыска, после чего поставили в нем свои подписи, а также в протоколе поставили подписи все участвующие лица. В ходе проведения обыска Б пояснить, откуда в квартире все обнаруженные предметы и вещества, не смог. (т. 2, л.д. 21-23).

Вина подсудимого подтверждена и письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1, л.д. 3);

- заявлением С (т. 1, л.д. 4);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому С добровольно в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минутДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> выдала вещество количеством 3,72 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 1, л.д. 5);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 3,72 г. (объект №) содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта №. (т. 1, л.д. 8);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 3,70 г., «...добровольно выданное С ДД.ММ.ГГГГ...», содержит в своем составе с психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список № (раздел «Психотропные «вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма объекта. (т. 1, л.д. 191-192);

- протокол обыска квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе проведения обыска жилища ФИО1 было обнаружено и изъято: 

1) паспорт на имя ФИО1 серия 4605 № выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

2) вещество (объект №), массой 0,26 г, находящееся в пачке из-под сигарет «Винстон», содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, 

3) электронные весы с надписью «MADEINCHINA» с наслоениями веществ; 

4) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой: «zip-lock» синего цвета с находящимися в нем тридцатью тремя пустыми однотипными пакетами из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» красного цвета;

5) вещества, в картонной коробке с надписью «iJust2» массой: 1,82 грамма, 5,60 грамма, 1,38 грамма, 0,20 грамма содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

6) вещества в пачке из под сигарет «NZ», массой: 9,26 г - объект №; 9,00 г - объект №; 8,89 г - объект №; 9,37 г - объект №; 8,83 г - объект №, содержащие в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин (т. 1, л.д. 142-145);

- протоколом осмотра предметов (осмотрены психотропное вещество, электронные весы и т.д.) (т. 1, л.д. 214-217;т. 2, л.д. 65-67, 68-69),

-постановлениемо приобщении в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела:

1) вещество (объект №) массой 3,72 грамма, добровольно выданное С ДД.ММ.ГГГГ...», содержащее в своем составе с психотропное вещество - амфетамин, 

2) электронные весы с надписью «MADEINCHINA». 

3) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой: «zip-lock» синего цвета. 

4) тридцать три пустых однотипных пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» красного цвета 

с целью сохранности передано в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 224-230, 231- 233, 234)

- протокол осмотра предметов, согласно которому было осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оператора «Билайн» находившегося в пользовании С на 20 листах, и постановлением о приобщении к материалам дела (л.д. 55-74, т. 2, л.д. 75-76, л.д. 77-78, т. 1).

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует единым эпизодом по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, поскольку, как усматривается из существа обвинения и установлено в ходе судебного следствия, его действия по сбыту амфетамина гр. С охватывались единым умыслом. 

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ,как незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Таким образом, судом установлена вина подсудимого по эпизоду сбыта психотропного вещества гр. С, в совершении им именно незаконного сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере, поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что инкриминируемые подсудимому деяния имели место в установленные следствием период времени и месте, а именно, что он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и на хранение в целях личного употребления, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел: амфетамин, количеством не менее 0,00012 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общим количеством 12,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества - амфетамин, общим количеством 45,35 грамма; вещество, содержащее в своем составе амфетамин и фторамфетамин, являющего производным психотропного вещества - амфетамин общим количеством 1,36 грамма, которые незаконно хранил по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> с целью последующего приискания покупателей психотропных веществ и последующего незаконного сбыта части психотропных веществ, в том числе и С, а также с целью личного употребления. 

Время, место совершения указанных деяний подтверждаются не только показаниями свидетелей К, К, Р, К, М, которые, являясь оперативными сотрудниками ОНК УМВД России 

<

данные изъяты>, чьи показания были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, и в ходе предварительного следствия подтвердили обстоятельства проведения мероприятий по изобличению преступной деятельности подсудимого, но и показаниями свидетеля С, которая подтвердила факт неоднократного приобретения амфетамина у подсудимого, в том числе ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в полном объеме подтвердив и способ приобретения наркотических средств.

Данные обстоятельства не оспаривал и сам подсудимый ФИО1, подтвердив обстоятельства и способ сбыта психотропного вещества С.

Также вина подсудимого в ходе рассмотрения уголовного дела была подтверждена и показаниями свидетелей обвинения К, А, С, которые участвовали в проведении личного досмотра С, и К, К, который участвовал в проведении личного досмотра подсудимого, осмотра его квартиры и в своих показаниях подтвердили своё участие в этих мероприятиях, обстоятельства их проведения, а также их результаты.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что все первоначальные оперативно-розыскные мероприятия, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела и привлечения к уголовной ответственности ФИО1, были проведены в строгом соответствии с действующим законодательством.

Вина подсудимого наряду с вышеуказанными доказательствами по настоящему уголовному делу, подтверждающими события совершённого подсудимым преступления, подтверждается заключениями физико-химических экспертиз.

О наказании. При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает совершение преступлений впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (со слов имеет ряд хронических тяжких заболеваний), состояние здоровья его родителей - пенсионеров (со слов), состояние здоровья родственника Б (со слов), за которым он осуществлял уход. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания суд также принимает во внимание его положительные характеристики с места его жительства и последнего места работы в МЧС.

Согласно заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал. У ФИО1 имеется синдром зависимости от психостимуляторов (F 15.212). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном (на протяжении последних двух лет) систематическом злоупотреблении им психостимуляторами (амфетамин) с патологическим влечением к психоактивному веществу, постепенным нарастанием толерантности, формированием психической и физической зависимости, и абстинентных проявлений, сопровождающихся раздражительностью, вспыльчивостью, беспокойством, возникающими при прекращении употребления психостимуляторов, купирующихся при возобновлении употребления психоактивных веществ. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего обследования, выявившего у подэкспертного, наряду с отмеченными особенностями психики, конкретность мышления с некоторой поверхностностью и облегченностью суждений, неустойчивость эмоциональных реакций. Однако выявленные у ФИО1 изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются какой-либо психотической симптоматикой, болезненными расстройствами памяти и мышления и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемым ему деянием, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (в его действиях и высказываниях не содержалось признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций и др.), они носили последовательный, целенаправленный характер). По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу ФИО1 мог и в настоящее время также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получение посредством их доказательств) и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. При настоящем клиническом обследовании у ФИО1 не обнаруживается признаков алкоголизма. В связи с выявленным у него синдромом зависимости от психостимуляторов ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации, противопоказаний к лечению от наркомании нет» (л.д. 243-246).

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, личности подсудимого, который совершил преступления, одно из которых относятся к категории тяжкого и особо тяжкого преступления, при этом все совершенные им преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о их повышенной социальной опасности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, не усматривая оснований к применению ст. 73 УК РФ. При этом, принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также что подсудимый осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы, суд находит возможным не применять при назначении ему наказания, дополнительные виды наказание, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом, вопреки доводам стороны защиты о назначении ФИО1 наказания ниже низшего предела, суд не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом по делу смягчающие ответственность ФИО1 обстоятельства, не могут быть признаны исключительными.

Также, вопреки доводам защитника сами по себе признательные показания его подзащитного, не могут расцениваться судом, как активное способствование раскрытию преступления.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь 304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет одного месяца лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания, срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-10 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

- вещества, массой: 1,80 грамма, 5,58 грамма, 1,36 грамма, 0,18 грамма (объекты №№ соответственно), изъятые. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество (объект №), массой 0,24 г, находящееся в пачке из-под сигарет «Винстон», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 1, л.д. 224-230, 231-233, 234); вещества, массой: 9,24 г - объект №; 8,98 г - объект №; 8,87 г - объект №; 9,35 г - объект №; 8,81 г - объект №, изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержащие производное психотропного вещества - амфетамин, вещества, массой: 0,68 грамма и 0,60 грамма «...добровольно выданное С ДД.ММ.ГГГГ...», содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин, и фторамфетамин, которое является производным амфетамина, вещество (объект №) массой 3,68 грамма «...добровольно выданное С ДД.ММ.ГГГГ...», содержащее в своем составе с психотропное вещество - амфетамин, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 224-230, 231-233, 234), хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела № (т.2, л.д. 175);

- электронные весы с надписью «MADEINCHINA», пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой: «zip-lock» синего цвета, тридцать три пустых однотипных пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip-lock» красного цвета, переданных на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России 

<

данные изъяты> расположенном, по адресу: 

<

адрес>, при вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

-мобильный телефон фирмы «Samsung» модель телефона GT-I9082, imei1:№ imei2: №, с находящимися в нем сим картами 1) сим карта оператора Мегафон № 2) сим карта оператора Мегафон №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, при вступлении приговора в законную силу выдать по принадлежности (либо представителю по доверенности);

-компакт диск под именем «25 янв 2017» «VerbatimDVD-Recordable 4,7 GB 120 min 16x. С находящимися на нем: 

1) файл под именем «№», тип KMP - Windows Movie File (.avi) размер 20,3 МБ (21 364 472 байт)

2) файл под именем «№», тип файла Звук в формате MP3 (.mp3),размер 384 КБ (394 180 байт)

3) файл под именем «№», тип файла Звук в формате MP3 (.mp3) размер 309 КБ (317 244 байт)

4) файл под именем «№», тип файла Звук в формате MP3 (.mp3) размер 229 КБ (235 000 байт)

5) файл под именем «№», тип файла Звук в формате MP3 (.mp3) размер 253 КБ (259 644 байт), детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оператора «Билайн» находившегося в пользовании С на 20 листах, хранить при уголовном деле;

- с денежных купюр (билет банка России) достоинством 1000 рублей каждая: 1. серия «ВМ» №; 2. серия «ЧМ» №; 3. серия «СН» №; 4. серия «АЛ» №, возвращенные собственнику К, по вступлении приговора в законную силу снять все ограничения в распоряжении и пользовании (т. 2, л.д. 65-67, 68-69)

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: О.И. Губарева